

بهره‌مندی ۲هزار زائر اربعین از اقسام اهدایی موکب میقاتالرضاع(در کاظمین

دومین نوبت از توزیع اقلام اهدایی آستان قدس رضوی در موکب حضرت حسین بن موسی الکاظم(ع) طبس در شهر کاظمین عراق انجام شد.

www.qudsonline.ir
شبه ۲۵ مرداد ۱۴۰۴ ۲۲ مهر ۱۴۴۷ ۱۶ آگوست ۲۰۲۵ ۳۳ سال سی و هشتم ۳۳ شماره ۱۰۷۱۸

لحمود مصدق | در روزگاری که امت اسلام با چالش‌های گوناگونی روبه‌رو است و پس از تجربه معنوی و وحدت‌بخش اربعین حسینی، بیش از پیش نیاز به چراغ هدایت الهی احساس می‌شود که قرآن کریم همچنان نقشه راهی بی‌بدیل برای عبور از موانع و رسیدن به‌رستگاری است. برای تبیین این نقش حیاتی و چگونگی بهره‌گیری از آیات الهی در مسیر مقاومت و استقلال، گفت‌وگویی با حجت‌الاسلام والمسلمین محمد حاجی ابوالقاسم دولابی، نماینده مردم استان زنجان در پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری داشته‌ایم. آنچه می‌خوانید روایتی است از تحلیل‌های او درباره آیات مقاومت و برائت.

■ **قرآن، معیار تمایز و استقلال در سبک زندگی اسلامی**

حجت‌الاسلام حاجی ابوالقاسم با اشاره به پوشش ملی «زندگی با آیة‌ها» که به همت سازمان دارالقرآن‌الکریم و نهادهای قرآنی کشور راه‌اندازی شده است، می‌گوید: هدف اصلی این پوشش، فراتر از انس شعاری با قرآن، پیوند عمیق‌تر زندگی روزمره مردم با مفاهیم قرآنی است؛ به‌گونه‌ای که آیات را بخوانند، بفهمند، حفظ کنند و در واقع زندگی کنند. این طرح در مناسبت‌های خاصی چون ماه رمضان، عید غدیر، محرم و به‌ویژه اربعین حسینی، با تبیین تدبیری آیات منتخب، تلاش دارد مفاهیم قرآن را در بستر اجتماعی و مناسکی جامعه جاری کند. امسال نیز در اربعین، این پوشش با تمرکز ویژه بر آیات برائت و مقاومت برگزار شد و پنج آیة کلیدی ازجمله آیة ۱۲۰ سوره بقره و آیات ۱۳۹ و ۱۴۰ سوره آل عمران، پیام‌های روشنی برای راهپیمایان اربعین و امت مقاومت داشتند.

وی در ادامه با تأکید بر اهمیت آیة ۱۲۰ سوره بقره در حوزه سبک زندگی اسلامی، اظهار می‌کند: یکی از آیاتی که در این حوزه بسیار حائز اهمیت است، همین آیة است که می‌فرماید: «وَلَنْ تَرْضَىٰ عَنكَ الْيَهُودُ وَلَا النَّصَارَىٰ حَتَّىٰ تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ»، یعنی هرگز یهود و نصارا از توراتی نخواهند شد مگر آنکه از آیین آنان پیروی کنی. مفاد این آیة شریف آن است یهود و نصارا و امت‌هایی که در برابر امت اسلام قرار دارند، برای زندگی، طرح و برنامه دارند. این سبک و سیاقی که آن‌ها در پیش گرفته‌اند، مبتنی بر سلسله‌ای از باورها و دیدگاه‌هاست. این سبک زندگی با هر باوری سازگار نیست. اگر کسی مسلمان باشد و بر اساس موازین دینی بخواهد حرکت کند، سبک زندگی متفاوتی را در پیش خواهد گرفت.

■ **چرا هیچ‌گاه دشمنان راضی نخواهند شد؟**

نماینده مردم استان زنجان در مجلس خبرگان رهبری

به گزارش آستان نیوز، به همت موکب حضرت حسین بن موسی الکاظم(ع) طبس، ۲ هزار بسته اشترو دل اهدایی آستان قدس رضوی در ایام اربعین سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین(ع) در جوار بارگاه مطهر امامین جوادین در شهر کاظمین عراق میان زائران و مجاوران توزیع شد.

آیات برائت و مقاومت در قرآن کریم، نقشه‌راه اربعین تا پیروزی است

راهبرد پیروزی امت اسلامی



تأکید می‌کند: قرآن کریم می‌فرماید یهود و نصارا «هرگز» یعنی هیچ‌گاه، به شیوه زندگی شما در حوزه‌های مختلف اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و دیگر حوزه‌ها رضایت نخواهند داد؛ چرا که این شیوه، مبتنی بر باورهایی است که اجازه تسلط آنان را بر ما نمی‌دهد.

حجت‌الاسلام حاجی ابوالقاسم ادامه می‌دهد: به تعبیر دیگر، مسلمان به‌واسطه دیدگاه‌ها و باورهایی که دارد، همواره تلاش می‌کند به سوی استقلال حرکت کند و زیر بار زور و سلطه نرود. اسلام، ما را عزیز، مستقل و استوار تربیت می‌کند، اما دشمنان ما که در نقطه مقابل اسلام ایستاده‌اند، جامعه‌ای مستقل را بر نمی‌تایند و چنین جامعه‌ای را در برابر خود نمی‌پسندند. از این‌رو، هرگز به باورها، اعتقادات و سبک زندگی ما رضایت نخواهند داد و تمام تلاششان این است ما را از نظر فکری و رفتاری شبیه خودشان کنند.

■ **گفت‌وگو، آری؛ تسلیم، هرگز**

عضو هیئت امنای سازمان دارالقرآن الکریم در پاسخ به این پرسش که آیا آیة ۱۲۰ سوره بقره به معنای قطع کامل

گفت‌وگو و تعامل با اهل کتاب است، توضیح می‌دهد: خیر، خداوند متعال در آیات دیگری ما را به تعامل با آنان دعوت کرده است. اما این گفت‌وگو و تعامل به معنای پیروی و

این اقلام با هدف خدمت‌رسانی و پذیرایی از زائران و مجاوران در ایام زیارتی در اختیار موکب اربعین حسینی حضرت حسین بن موسی الکاظم(ع) گذاشته شد.

شایان ذکر است، موکب اربعین حسینی حضرت حسین بن موسی الکاظم(ع) که توسط ستاد بازسازی عتبات عالیات با

نظامی با اقتصادی نیست؛ بلکه برتری اعتقادی، اخلاقی، عقلانی و انسانی است.

عضو شورای توسعه فرهنگ قرآنی تبیین می‌کند: منطق امت اسلام عقلانی است، اخلاقش جهانی و دوست‌ساز و رفتارهایش مسالمت‌آمیز است. در مقابل، دشمن ما منطق زور، اخلاق حیوانی و رفتار خصوصت‌جویانه دارد. چنین جامعه‌ای به‌طور طبیعی مورد نفرت جهانیان است؛ اما جامعه‌ای که براساس فطرت انسانی حرکت می‌کند، مورد محبت قرار می‌گیرد.

وی اضافه می‌کند: اگر امت اسلام در همین مسیر قرآنی باقی بماند، به‌دلیل منطق برتر، اخلاق الهی، رفتار انسانی و باورهای عقل‌پسند، در افکار عمومی مردم جهان رشد خواهد کرد و دشمنان در افکار عمومی افول می‌کنند. این دگرگونی در توازن اعتبار ملت‌ها، زمینه‌ساز پیروزی جبهه حق است.

■ **مقاومت طالوتی؛ الگویی برای امروز ما**

این عضو مجلس خبرگان در ادامه با اشاره به ماجرای طالوت و جالوت، آن را نمونه‌ای روشن از مقاومت اقلیت مؤمن در برابر اکثریت طاغوتی می‌داند. وی خاطرنشان می‌کند: اصلی طالوت و جالوت، به‌عنوان مواجهه‌جنود حق و جنود باطل در قرآن کریم، الگوی دقیقی برای جبهه مقاومت است. در این آیات نورانی، گروهی اندک در برابر سپاه پرشمار ایستادند، اما دچار تردید نشدند و دعا کردند خدایا صبر ما را افزون کن، به ما ثبات قدم بده و ما را بر قوم کافر پیروز گردان.

وی این ماجرا را مشابه وضعیت امروز جبهه مقاومت می‌داند و تصریح می‌کند: مردان مقاومت، مردانی دیندارند و جبهه مقابل آنان، جبهه کفر و بی‌اعتقادی است. در جبهه مقاومت، کمبود تسلیحات و امکانات وجود دارد و در مقابل، دشمن از پیشرفته‌ترین ابزارها بهره‌مند است. همچنین، تعداد نفرات در مناطق خط مقدم مقاومت کمتر از جبهه باطل است، هرچند در مقیاس جهانی، امت اسلام با نزدیک به ۲ میلیارد نفر، اکثریتی بزرگ محسوب می‌شود.

حجت‌الاسلام حاجی ابوالقاسم خاطرنشان می‌کند: خواهیم دید ما از دشمن خیلی خیلی بیشتر هستیم، اما آنچه موجب وضعیت کنونی شده، تفرقه و چندپارگی در میان امت اسلامی است. دشمن با تکه‌تکه شدن میان ما و انداختن بذر اختلاف، مانع شکل‌گیری یک قدرت واحد اسلامی شده است. امروز، با وجود این جمعیت عظیم، این مردم مظلوم غزه هستند که با حداقل‌ها در برابر رژیم صهیونیستی ایستاده‌اند. ایمان بالا در جبهه مقاومت و ترس و دلهره در جبهه باطل، از دیگر وجوه این شباهت است. البته همان‌طور که در ماجرای طالوت و جالوت، پیروزی از آن جبهه حق شد، در این روزگار نیز این وعده الهی تحقق خواهد یافت.

همکاری آستان مبارک دایر شده در بخشی از خدمات خود با برپایی غرفه‌های خیاطی، کفاشی، آرایشگری و شست‌وشوی لباس روزانه به حدود ۵۰ زائر خدمات ارائه داده و امکان اسکان بیش از ۸۰۰ نفر را به صورت روزانه در جوار حرم مطهر امامین جوادین فراهم کرد.

خبر

عطر مهمانسرای حضرت با ۱۲۰ خادم در موکب امام رضا(علیه‌السلام) در سامرا

نسیم ملایم غروب سامرا با بوی ادویه‌ای خراسانی و برنج تازه دم آمیخته شده است. در کوچه‌های منتهی به حرم مطهر امامین عسکریین(ع)، صدای گام‌های زائران با نوای روضه در هم می‌آمیزد و پرچم‌های سیاه و سبز، از دیوارها و سردرها چون نشانی از عزای اهل بیت(ع) آویخته شده‌اند. درست در قلب این حال و هوا، موکب «امام رضا(ع) الهادی» همچون پناهگاهی گرم و پرنور، به سان گلبرگ بنفش زعفران خراسانی، زائران خسته از راه رسیده را در آغوش می‌گیرد.

اینجا آشپزخانه موکب، بوی مهمانسرای حضرت را دارد. شعله اجاق‌ها لحظه‌ای خاموش نمی‌شوند؛ دیگ‌های بزرگ برنج و خورشت آرام می‌جوشند و بخارشان، سقف بلند آشپزخانه را مه‌آلود کرده است.

خادمان رضوی با پیش‌بندهای آغشته به عطر غذا، با لبخند و نگاهی سرشار از محبت، سهم هر زائر را آماده می‌کنند. اینجا کیفیت غذا زیانزد زائران ایرانی و عربی است؛ چون مهمانسرای حضرتی است، به‌ترتین‌ها بر سفره گذاشته می‌شود تا میهمان امام، چیزی جز طعم کرامت نچشد.

■ **۱۲۰ خادم رضوی در موکب سامرا**

هر سال بیش از ۱۲۰ خادم رضوی با کمک‌های مردمی و ارادتی خالصانه به سلطان خراسان، راهی این دیار می‌شوند. تنها در بخش آشپزخانه، ۳۰ نفر به‌طور شبانه‌روزی مشغول پخت‌وپز هستند. روزانه ۱۰ هزار وعده غذای گرم برای ناهار و شام و همین تعداد صبحانه گرم ـ اغلب عدسی ـ با نظم و همت بی‌وقفه به زائران تقدیم می‌شود.

اما داستان خدمت، تنها به سفره ناهار و شام محدود نمی‌شود. چاپخانه موکب که حدود یک سال و دو ماه پیش با همت خیران مشهدی و یاری دوستداران اهل بیت(ع) از سراسر کشور تأسیس شد، حالا به یکی از پرتپش‌ترین بخش‌های موکب تبدیل شده است. ۴۰ خادم در این بخش، جای تازه‌دم، شربت خنک و میان‌وعده‌هایی ساده اما پرمحبت را به زائران هدیه می‌دهند.

این چاپخانه نه فقط در ایام اربعین، که در تمام طول سال، ۳۶۵ روز فعال است و هر هفته، گروهی از خادمان از نقاط مختلف کشور به سامرا می‌آیند تا یک هفته در این فضای نورانی، خدمتگزار باشند.

■ **اینجا خدمت، تعطیلی ندارد**

خدمت اینجا تعطیلی نمی‌شناسد. فقط در ساعاتی کوتاه، برای اقامه نماز؛ آن هم گاه به ضرورت، کارها متوقف می‌شود و سپس دوباره دیگ‌ها به جوش و سساورها به صدا درمی‌آیند. خستگی در این آشپزخانه جایی ندارد؛ گویی زائران، خستگی خادمان را با یک لبخند می‌برند.

در ایام اربعین، این موکب، بخشی از روح سامراست؛ جایی که بوی غذا با عطر گل‌اب و زعفران و صلوات درهم می‌آمیزد و هر لقمه، طعمی از عشق امام رضا(ع) را در خود دارد. اینجا، خدمت نه یک وظیفه، بلکه یک عبادت است که دل‌ها را به هم پیوند می‌زند و فاصله‌ها را می‌شکند؛ عبادتی که پاداشش، تنها نگاه رضایت‌زائری است که پس از ساعت‌ها راهپیمایی، در گرمای یک چای یا لقمه‌ای غذای گرم، قوتی دوباره برای ادامه مسیر می‌یابد.

طنین ملکوتی نوای قرآن کودکان رضوی همزمان با اربعین حسینی



همزمان با سالروز اربعین حسینی، نوای ملکوتی قرآن با قرائت کودکان در حرم مطهر رضوی طنین‌انداز شد.

به گزارش آستان نیوز، به همت اداره دارالقرآن الکریم حرم مطهر رضوی و در روز اربعین حسینی، محفل قرآنی کودکان رضوی با حضور جمعی از کودکان زائر و مجاور و فراگیران قرآنی دارالقرآن در رواق دارالهدایه حرم مطهر حضرت رضا(ع) برگزار شد. در این محفل قرآنی، ابتدا آیاتی از کلام الله مجید توسط قاری نوجوان آستان مقدس رضوی، محمد نوروزی با صوتی زیبا و دلنشین تلاوت شد و سپس حاضران با قرائت صلوات خاصه امام رضا(ع) که توسط محمدعلی فیروزی اجرا شد، به محضر امام مهر بانی‌ها عرض ارادت کردند. در این مراسم، شهرام تدین، مجری و کارشناس ویژه کودکان و نوجوانان، مطالبی با موضوع اربعین حسینی و پیام‌های نهضت عاشورا را با زبان شعر، قصه و داستان، برای کودکان بیان کرد. بیان معارف قرآنی ویژه کودکان توسط حجت‌الاسلام تولابی، اجرای مسابقه قرآنی و اجرای برنامه عذارای از دیگر برنامه‌های محفل قرآنی کودکان رضوی در روز اربعین حسینی در حرم مطهر رضوی بود. در پایان این مراسم نیز بسته‌های متبرک و فرهنگی ازجمله کتاب داستان «آفتاب خراسان» که دربردارنده داستان‌هایی از زندگی امام رضا(ع) است، به شرکت‌کنندگان اهدا شد.